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Idea chłodzenia gorącego koksu, wy¬
chodzącego z retort koksowych zapomocą
strumienia gazu nie jest już nowa. Dopro¬
wadziło to wkrótce do pomysłu technicz¬
nego spożytkowywania ciepła gazów chło¬
dzących, a w szczególności do zastosowa¬
nia tych gazów do ogrzewania kotłów pa¬
rowych,

W instalacjach podobnych każda ko¬
ksownica otrzymuje pewną przestrzeń
chłodzenia, której znowu odpowiada osob¬
ny kocioł parowy. Rzecz prosta, że podob¬
ne urządzenie chłodzące stanowi instala¬
cję bardzo kosztowną, wymagającą rów¬
nie drogiego prowadzenia.

Dalszy rozwój sposobu chłodzenia ko¬
ksu zaznaczył się wkrótce dążnością od¬
dzielenia instalacji chłodzącej od koksow¬

ni i do uproszczenia, co oznacza, że nale¬
żałoby wystawić specjalne wieże chłodni¬
cze, zawierające większą ilość komór dla
koksu. Wieże te były urządzone dla ruchu
ciągłego, co znaczy, zasilanie ich i wyła¬
dowywanie ochłodzonego koksu uskutecz¬
niało się bez konieczności przerywania
procesu chłodzenia. W dalszym ciągu roz¬
woju prowadzenia gazu chłodzącego u-
lepszono w ten sposób, że całkowitą ilość
gazu przy zamknięciu dopływu powietrza
zewnętrznego utrzymywano ustawicznie w
obiegu kołowym, przejmując ciepło w wie¬
ży koksowej i oddając je kotłom parowym.

Jak różnorakiemi są odmiany i uzupeł¬
nienia instalacji chłodzącej, tak również i
sposoby zasilania, połączonych z wieżą
chłodzącą kotłów parowych ulegają róż-



nym udoskonaleniom. Po początkowem zu-
pełnem oddzieleniu przestrzeni chłodzącej
od kotła parowego dała się wkrótce zau¬
ważyć dążność do połączenia lohu tych ele¬
mentów w jednolitym bloku budowlanym.
Dążenie to doprowadziło do otoczenia wie¬
ży ^chłodzącej płaszczem wodnym, który
miał przejmować bezpośrednio ciepło ko¬
ksu. Sposób ten jednak nie doprowadził
do żadnego konkretnego celu, gdyż w ta¬
kim kotle parowym, ukształtowanym z ta¬
kiego płaszcza pustego, nie można było w
żaden sposób ani opanować ciśnienia pary,
ani też uniknąć niepotrzebnego przegrze¬
wania pary. Dlatego też wieża chłodnicza
i kocioł parowy zostały zpowrotem oddzie¬
lone, z zachowaniem jednak idei bezpo¬
średniego przenoszenia ciepła, w sposób
znany urządzenia w postaci kotła rurko¬
wego, pochłaniającego ciepło odlotowe i
w którym krążące gazy chłodzące oddają
swe ciepło. Jak to powyżej przedstawio¬
no, ulepszenie to zapewnia dogodność o
znaczeniu gospodarczem i cieplnem, mają-
cem mianowicie na celu bezpośrednie prze¬
noszenie ciepła, jak również i ekonomję
miejsca przez możliwie zwartą zabudowę
przestrzeni chłodzącej z kotłem parowym.

Wynalazek niniejszy polega w istocie
swej na udoskonaleniu urządzeń przezna¬
czonych do chłodzenia koksu. Przestrzeń
chłodząca jest tu ograniczona możliwie ze
wszystkich stron powierzchniami kotła, po¬
chłaniającemi ciepło, składającemi się z rur.
Najodpowiedniej stosuje się w tym celu
tak zwane rury ze skrzydłami bocznemi,
które dla rur sąsiednich wzajemnie się
przykrywają, tworząc szczelną i sztywną
ścianę metalową, pochłaniającą bezpo¬
średnio większą część ciepła promieniste¬
go. Pozostała powierzchnia ogrzewalna ko¬
tła Steinowi część składową komór wod¬
nych lub rur stromych biegnących poza ru¬
rami skrzydłowemi, tworząc z szeregiem
tych ostatnich jednolity agregat kotłowy.

Część ciepła, przechodzącego z koksu na

kocioł w drodze bezpośredniego zetknię¬
cia i promieniowania wymagająca, sto¬
sownie do przeprowadzonych doświad¬
czeń, znacznie mniejszej powierzchni do
przechodzenia niż ma to miejsce w wy¬
padku przenoszenia ciepła zapOtnocą
środka gazowego, zostaje w myśl wyna¬
lazku powiększoną w ten sposób, że zbior¬
nik chłodzący otrzymuje kształt podhiż-
nego prostokąta, dzięki czemu powierzch¬
nie ścian posiadają w stosunku do objęto*

* ści wymiary możliwie wielkie. Wraz z po¬
większeniem promieniującej powierzchni
koksu i ze skutkiem chłodzenia skraca się
również i czas chłodzenia, a odpowiednio
do tego i wydajność instalacji wzrasta.

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym
ściany fur są zaopatrzone w boczne skrzy¬
dła tylko do wysokości nasypania, względ¬
nie przykryte od strony tylnej, tak że ga¬
zy gorące mogą przepływać strumieniem
poprzecznym ponad słupem koksu, mię¬
dzy rurami, aby ogrzać przegrzewacz oraz
części kotła leżące poza nim. Kocioł pa¬
rowy jest wykonany jako kocioł rurowy
ze skrzyniami wodnemi, lub kocioł stromo-
rurkowy, połączony z komorą chłodzenia
w jednolitą całość. Dogodności ze stano¬
wiska gospodarki cieplnej tej zwartej bu¬
dowy polegają na bezpośredniem pochła¬
nianiu ciepła przez wewnętrzną ścianę
wodnorurkową, a następnie na tem, że tyl¬
ko względnie zimne części całości budo¬
wy kotła stykają się z powietrzem ze-
wnętrznem i dlatego wystarcza izolacja
stosunkowo tania, aby straty wywołane
promieniowaniem ciepła ograniczyć do
praktycznego minimum.

W porównaniu z dotychczasowemi spo¬
sobami budowy przedmiot wynalazku od¬
znacza się w szczególności tern, że dla
kotła i komory chłodzącej wystarcza jed¬
na izolacja, kanały gazowe, łączące ko^
morę z kotłem, tworzą ciąg nieprzerwany,
ciężar całej budowy jest znacznie mniej¬
szy w porównaniu z wypadkiem oddziele-
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nia kotła od komory, a skutkiem zmniej¬
szenia ciężaru i potrzebnej przestrzeni,
konstrukcja podpierająca komorę chłodzą¬
cą i kocioł zostaje znacznie uproszczona
i jest tańsza.

Przedmiot wynalazku niniejszego przed¬
stawia tytułem przykładu załączony rysu¬
nek, na którym fig. 1 przedstawia przekrój
poprzeczny urządzenia chłodzącego we¬
dług wynalazku, fig. 2 — przekrój po¬
przeczny wzdłuż linji III—/// na fig. 1,
przez szereg rur skrzydłowych, fig. 3 —
inną odmianę przedmiotu wynalazku, fig.
4 — przekrój wzdłuż linji IV—IV na fig.
3, fig. 5 — przekrój poprzeczny przez in¬
ną ścianę rurkową wykonaną w odmienny
sposób, fig. 6 — przekrój częściowy przez
dalszą odmienną postać urządzenia według
wynalazku.

Fig. 1 przedstawia komorę chłodzącą
rozszerzającą się ku dołowi i zamkniętą od
góry pokrywą 2, od dołu zaś zapomocą
przenośnika 3. Pokrywę 2 otwiera się w
sposób znany przed zasilaniem komory 1
zapomocą przyrządu, umieszczonego na u-
rządzeniu zasilającem; po zasileniu pokry¬
wa zamyka się samoczynnie działaniem
odpowiedniej przeciwwagi.

Komorę 1 ograniczają ściany 5 złożone
z rur 4, zaopatrzonych mniej więcej do
wysokości napełnienia koksem, wza¬
jemnie pokrywającemi się skrzydłami 6
(fig. 2), podczas gdy powyżej granicy na¬
pełnienia skrzydeł tych nie posiadają, Ru*
ry 4 są od spodu zawalcowane w bębnie
kotła 7, od góry zaś sięgają w komory
zbiorcze 8, połączone z dalszym bębnem
górnym 9. Bębny dolne 7 połączone są z
bębnami 9 szeregiem stromych rur 10, po¬
dzielonych kanałowęmi ściankami działo-
wemi 11 (wykonanemi w znany sposób) na
kilka serji. Pomiędzy ścianami rurowemi 5
a rurami stromemi 10 spoczywają prze-
grzewacze72. ,

Ma się rozumieć, że zamiast kotłów
stromorurkowych można wybudować tak¬

że kotły rurowe o skrzyniach wodnych,
co leży również w granicach wynalazku,
również, oprócz ścian bocznych, można
także wyłożyć i ściany czołowe komory
chłodzącej rurami, przez które przepływa
woda.

Doprowadzanie gazu chłodzącego od¬
bywa się w sposób znany od dołu, zapo¬
mocą zbiornika 13, połączonego przewoda¬
mi 14 z jednym lub kilkoma przewietrzni-
kami 15 o przewodzie ssącym połączonym z
ostatnim kanałem ciągowym.

Do wprowadzania gorącego koksu słu¬
ży lej 16 umieszczony w górnej części .ko¬
mory i wpuszczony w komorę 1 o tyle, że
zasypywany materjał, układający się pod
naturalnym kątem zsypu, nie przekracza
wysokości ściany rurkowej zamykającej
komorę 1 od strony tylnej, tak że kawał¬
ki koksu nie mogą wpadać przez szczeliny
pomiędzy rurami do kanałów dymowych.

Pod lejem zasypowym mieszczą się w
odpowiednich odstępach belki łamiące,
które łupią i rozdrabiają doprowadzane
kawały koksu.

Wieża chłodząca połączona jest z ko¬
tłem w jednolitą stosunkowo zwartą ca¬
łość izolowaną i uszczelnioną ze wszyst¬
kich stron od powietrza zewnętrznego. Do¬
stęp do przestrzeni chłodzącej i do kotła
jest umożliwiony mimo zwartości budowy,
co zapewnia łatwość dozoru urządzenia
oraz odwózkę popiołu lotnego. Ognio¬
trwała opona grzejnika ogranicza się do
obrębu wysokich temperatur i składa się z
cegieł ustawionych w sposób znany na pro¬
filowanych dźwigarach.

Fig. 3 przedstawia przekrój urządzenia
chłodzącego wykonanego w sposób , od¬
mienny, w którym kocioł urządzony jest
na jednej tylko stronie komory chłodzącej.
Ten sposób wykonania nadaje się szcze¬
gólnie do urządzeń chłodzących o małej
ilości przetwarzanego koksu, w których,
mała stosunkowo powierzchnia ogrzewalna
kotła wystarcza do pochłaniania ciepła.
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Ściany boczne komory chłodzącej są w
tym wypadku zbudowane ze zwyczajnych
rurek wodnych 18, ułożonych ściśle obok
siebie (fig. 4), z których co druga rurka
jest ponad wysokością napełnienia koksu
wygięta nazewnątrz, prowadząc do osob¬
nej skrzyni wodnej. Szczelność ściany ko¬
mory może się, w danym wypadku polep¬
szyć przez przykrycie rurek od strony tyl¬
nej.

Fig. 5 przedstawia inny sposób wyko¬
nania, według którego ściana komory skła¬
da się ze zwykłych rurek 19, których roz¬
stępy przykryte są częściami wypełniaj ą-
cemi 20. W celu uniknięcia jednostronnego
odprowadzania gazu i połączonego z tern
nierównomiernego chłodzenia, w urządze¬
niu przedstawionem na fig. 3 zbiera się ga¬
zy chłodzące w kanale podłużnym 21, le¬
żącym w komorze chłodzącej po przeciw¬
ległej stronie kotła, a następnie skierowy-
wuje się je przewodami obiegowemi 22 na
stronę kotła, gdzie przewody te wpadają
do komory podłużnej 23, zaopatrzonej na
całej swej długości w otwory 24, przez
które płynie gaz. Komorę podłużną można
urządzić w ten sposób, iż odprowadzona
ilość gazu może przepływać przez prze-
grzewacz lub też można ją skierowywać,
jak to widać na fig. 3, bezpośrednio do
kanałów wyciągowych.

Skrzynie wodne ścian rurowych na
stronie odwrotnej do kotła można połączyć
z rurami wodnemi po stronie kotła, tak że
we wszystkich rurach wodnych zachodzi
jednolite krążenie wody.

Rury ścienne 4, 18, 19, jak to widać na
pojedynczych przykładach wykonania, nie
są przedłużone aż do wyładowczego koń¬
ca komory chłodzącej, lecz rozciągają się
ku dołowi tylko tak daleko by zapewnić
bezpośrednie pochłanianie ciepła. Ma się
jednak rozumieć, że ściany te można do¬
prowadzić aż do końców wyładowczych
komory chłodzącej. Można polecić również
wyrównanie ścian bocznych w miejscach

gdzie ściana metalowa przechodzi w mu¬
rowaną, aby słup koksu nie natrafiał przy
opadaniu na żadne większe opory. W
myśl wynalazku osiąga się to w ten sposób,
że rurki ścienne są od dołu stożkowe, u
góry zaś zaopatrzone w kołnierze 25, któ-
remi spoczywają na obmurówce. Usuwa to
występy w ścianach bocznych.

Fig. 6 przedstawia szczególnie dogod¬
ny sposób umieszczenia przegrzewacza po¬
nad boczną ścianą rurową 5. Ściany ruro¬
we są tutaj na całej swej długości przy¬
kryte. Gorące gazy chłodzące dostają się
do tylnych kanałów kotłowych przez prze-
grzewacz.

Szczególniejsza dogodność tego sposo¬
bu budowy polega na tern, że strop prze¬
strzeni chłodzącej w obrębie wysokich
temperatur daje się łatwo uzupełnić przez
pojedyncze i tanie pokrycie płytowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do chłodzenia koksu, o
komorze chłodzącej, otoczonej najdogod-
niej powierzchnią płaszcza, opłókiwanej
ze wszystkich stron wodą, i o chłodzeniu
koksu zapomocą gazów chłodzących, u-
trzymywanych w sposób mechaniczny w
krążeniu, znamienne tern, że ochładzającą
powierzchnię płaszcza stanowią rury wod¬
ne pochłaniacza ciepła, najdogodniej kotła
parowego, przyczem komora chłodząca
oraz kocioł parowy połączone są w jedną
zamkniętą całość.

2. Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz. 1, znamienne tern, że prze¬
strzenie pomiędzy rurami ścian komory
chłodzącej, które łączą zbiornik dolny ko¬
tła parowego ze zbiornikiem górnym są
uszczelnione do wysokości napełnienia ko¬
mory koksem, powyżej zaś przestrzeni na¬
pełnienia pozostawione są pomiędzy niemi
prześwity, celem przepuszczenia odprowa¬
dzanego gazu.

3. Urządzenie do chłodzenia koksu
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według zastrz, 1, znamienne tem, że ścia¬
ny komory chłodzącej składają się z czę¬
ści skrzyń wodnych kotła,

4. Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz, 3, znamienne tern, że u-
szczelnienie ścian rurowych jest osiągnię¬
te zapomocą zastosowania rur zaopatrzo¬
nych w skrzydła boczne, przykrywające
się wzajemnie, lub zapomocą ścisłego u-
szeregowania obok siebie rur wodnych, a
ewentualnie przykrycia ich od strony tyl¬
nej, lub też zapomocą materjałów wypeł¬
niających odstępy pomiędzy rurami,

5, Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz, 2 i 4, znamienne tern, że ru¬
ry ścian chłodzących są od strony komo¬
ry przykryte, na j dogodniej materjąłem
wypełniającym przestrzenie między rura¬
mi, w celu zapobieżenia zużywaniu się rur,

6, Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz, 2, znamienne tern, że rury
ścienne są na całej swej długości uszczel¬
nione, a ponad niemi mieści się przegrze-
wacz przez krórego wolny przekrój prze¬
chodzą gorące gazy chłodzące do prze¬
strzeni kotłowej,

7. Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz. 1, znamienne tern, że rury
chłodzące zamykają tylko część górną ko¬
mory chłodzącej.

8, Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz. 1 i 7, znamienne tern, że ru¬
ry chłodzące posiadają na końcu dolnym
stożkowy kołnierz oporowy, którym spo¬
czywają na dolnej obmurówce przestrzeni
chłodzącej,

9, Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz, 1, znamienne tern, że ko¬
mora chłodząca posiada naj dogodniej
przekrój prostokątny, rozciągający się
wzdłuż, w kierunku zaś nadół rozszerzo¬
ny, przyczem kotły parowe są umieszczo¬
ne obustronnie wzdłuż podłużnej strony
komory chłodzącej.

10, Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz. 1 i 9, znamienne tem, że
pod otworem do zasilania komory koksem
są umieszczone belki łamiące,

11, Urządzenie do chłodzenia koksu
według zastrz. 1 i 9, o jednostronnem u-
rządzeniu kotłowem, znamienne tem, że
na wolnej stronie komory chłodzącej u-
mieszczony jest kanał zbiorczy (gazowy),
połączony z kanałem rozdzielającym ga¬
zy znajdującym się po stronie kotła,

N. V. Carbo-Union

Industrie Maatschappij,
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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